## МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ШУВАЕВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД «ЗВЕЗДОЧКА»

#### **ПРИКАЗ**

от 01.03.2023 г.

Nº 22-1

О внесении изменений в Программу развития МБДОУ Шуваевский детский сад «Звездочка»

В соответствии с приказом Министерства Просвещения РФ № 1028 от 25.11.2022 г. «Об утверждении ФОП ДО», в соответствии с решением педагогического совета МБДОУ Шуваевский детский сад «Звездочка» протокол № 3 от 28.02.2023 г.

#### Приказываю:

- Внести изменения с учетом законодательства Российской Федерации и утвердить внесенные изменения в Программу развития МБДОУ Шуваевский детский сад «Звездочка» на 2020-2025 гг. согласно Приложению 1.
- Старшему воспитателю Фёдоровой Н.В. обеспечить выполнение мероприятий по реализации Программы развития, утвержденных настоящим приказом.
- Разместить на официальном сайте ДОУ внесенные изменения в соответствии с данным приказом в срок до 01.03.2023 г.
- 4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий ДОУ

О А Пыутина

# Изменения в Программу развития МБДОУ Шуваевский детский сад «Звездочка» на 2020-2025 гг.

1. Дополнить таблицу раздела 1 «Паспорт программы» следующим содержанием

### Основания для разработки программы

- -Приказ Министерства Просвещения РФ № 1028 от 25.11.2022 г. «Об утверждении ФОП ДО»;
- -Статья 67.1 Конституции Российской федерации, согласна которой важнейшим приоритетом государственной политики Российской Федерации являются дети (принята всенародным голосование 12.12.1993 м изменениями, одобренными в ходе общероссийского голосования 01.07.2020:
- Письмо Минпросвещения России от 12.09.2022 №07-6179 «О направлении методических рекомендаций»;
- -Указ Президента Российской Федерации от21.07.2020№474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030года;
- -Указ Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации»;
- -Указ Президента Российской Федерации от09.11.2022№809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно -нравственных ценностей»;
- -«Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования «(Зарегистрирован 28.12.2022№71847);
- -Приказ Минтросвещения России от 8 ноября 2022г.№955 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации , касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов общего образования и образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и умственной отсталостью ( интеллектуальным нарушением)»(Зарегистрировано в Минюсте России 6 февраля 2023 г.№72264));
- -Письмо Минпросвещения России от 11.05.2021 № СК- 123/07
- Постановление Правительства РФ от 26.12.2017 № 1642 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Развитие образования"».
- Стратегия развития воспитания в РФ на период до 2025 года, утвержденная распоряжением Правительства РФ от 29.05.2015 № 996-р.

	- Концепция развития дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденная распоряжением Правительства РФ от 31.03.2022 № 678-р.  - Федеральный проект «Цифровая образовательная среда» (п. 4.4 паспорта национального проекта «Образование», утв. президиумом Совета при Президенте РФ по стратегическому развитию и национальным проектам, протокол от 24.12.2018 № 16).
	-Распоряжение Минпросвещения России от 21.06.2021 № Р-126 «Об утверждении ведомственной целевой программы "Развитие дополнительного образования детей, выявление и поддержка лиц, проявивших выдающиеся способности"».
	- Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам — образовательным программам дошкольного образования, утвержденный приказом Минпросвещения от 31.07.2020 № 373.
Задачи	-Выполнение требований к внедрению ФОП ДО в образовательный процесс ДОУ -

- 2. В разделе 2.I. «Информационная справка о дошкольном образовательном учреждении»
- 2.1. «В Учреждении функционирует 4 группы общеразвивающей направленности от 3 до 8 лет, 104 воспитанника.
- 2. В раздел «Основные мероприятия по реализации Программы развития» включить План-график мероприятий, направленных на поэтапный переход ДОУ к реализации ФОП ДО.

Мероприятие	Срок	Исполнитель	Результат		
1. Подготовительные мероприятия					
Изучение ФОП ДО, документов федерального, регионального уровня, регламентирующих применение ФОП, в том числе письма Мин просвещения от 03.03.2023 № 03-350	март	Рабочая группа по ООП	Обсуждение на Педагогическом совете		
Выбор методического материала для формируемой части ООП ДО	Март-апрель	Рабочая группа по ООП	Доклад на Педагогическом совете		
Принятие участия во Всероссийском информационно-методическом вебинаре «Внедрение и реализация ФОП ДО в образовательной практике»	Март	Все педагоги	Обсуждение результатов на Педагогическом совете		
Анализ фонда методических материалов и средств обучения и воспитания	Май	Руководитель рабочих групп	Перечень фонда на обновление		
Информирование педагогов о ФОП, в т.ч. проведение консультаций (индивидуальных и групповых) по вопросам разработки и	Март-август	Рабочая группа по ООП	Проведены консультации, подготовлен раздаточный материал		

применения ООП по ФОП ДО			
Анализ РППС	Март- август	Рабочая группа по ООП	План мероприятий по приведению РППС в соответствие
2. Мероприятия по разработке и корректи	ровке ООП		
Заседания рабочей группы по вопросам разработки ООП в соответствии с ФОП ДО	По мере необходимости	Руководитель рабочих групп	Рабочая документация
Мониторинг образовательных потребностей (запросов) обучающихся и родителей для проектирования части ООП, формируемой участниками образовательных отношений	Апрель-май	Рабочая группа по ООП	Аналитическая справка
Разработка части ООП ДО, формируемой участниками образовательных отношений	Март – июнь	Рабочая группа по ООП	Предварительный проект
Разработка проекта ООП ДО по ФОП ДО	Июнь -август	Рабочая группа по ООП Рабочая группа по ФАОП	Проект ООП ДО
3. Мероприятия по обсуждению и утвержд	ению ООП		
Рассмотрение проектов ООП ДО на заседании педсовета	Август	Руководитель рабочих групп	Протокол
Доработка проекта ООП ДО	Август	Руководитель рабочих групп Заведующий	Утвержденные ООП ДО
Размещение ООП ДО, на сайте	Сентябрь	Заведующая	Информация на сайте
4. Мероприятия по корректировке локаль	ных нормативны	х актов (ЛНА)	
Экспертиза ЛНА на несоответствие требованиям ФОП ДО	Март	Рабочая группа по ООП	Перечень ЛНА, подлежащих корректировки
Создание проектов скорректированных ЛНА	Март – август	Рабочая группа по ООП	Проекты ЛНА
Обсуждение и утверждение проектов	Август	Рабочая группа по ООП Заведующий	Утвержденные ЛНА